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Ao Excelentissimo Senhor
VEREADOR RICARDO PINHEIRO SANTANA

DD. Presidente da Camara Municipal £
CAMARA MUNICIPAL DE ASSIS

Ranle - 0P - " Pmmcouy; RECEHIMENTG DE DOCUMENTOS
eﬁ Numero ..Data.{%.l. Q_cf; (_/

Horario.. 5’ /6‘
Assunto: Encaminha Projeto de Lei Complementar n°® 09/2011 Respﬁf;fﬂ" ---------------

Senhor Presidente,

Encaminho, por intermédio de Vossa Exceléncia, para apreciacao e deliberagao da
Egrégia Camara Municipal, o Projeto de Lel Complementar n° 09/2011, através do qual ©
Executivo propde alteracédo da Lei Complementar n° 09/2.010 que criou a Gratificagao por
Desempenho de Atividade Delegada a ser paga aos Policiais Militares e Civis que exergcam
atividade delegada ao Estado de Sao Paulo, por meio de Convénio a ser celebrado com ©

Municipio, acompanhado da Exposi¢ao de Motivos do referido Projeto de Lei Complementar.

Aproveito do ensejo para reafirmar a Vossa Exceléncia e aos Senhores Vereadores

protestos de alta consideragao.

Atenciosamente,
_ C
Ez,lo/SPERA
Pre;éité Municipal
/
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PREFEITURA DE ASSI

Paco Municipal “Prof* Judith de Oliveira Garcez”
Secretaria Municipal de Governo e Administracao

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRACAO

EXPOSICAO DE MOTIVOS
( Projeto de Lei Complementar n° 09/2.011 )

Ao Excelentissimo Senhor Presidente da Egrégia Camara Municipal de Assis
Vereador Ricardo Pinheiro Santana

Considerando que mediante a Lei Complementar n°® 089, de 08 de
Dezembro de 2.010, foi criada a Gratificagdo por Desempenho de Atividade Delegada, a
ser paga aos Policiais Militares e Civis que exercam atividade municipal delegada ao
Estado de Sao Paulo, por meio de Convénio a ser celebrado com o Municipio,

Considerando que a referida Lei, ndo obstante trazer a competéncia do
Chefe do Executivo, para o ato, deixou de consignar a especial autorizagcao para sua
lavratura, atos de fiscalizagédo das licengas para 0 exercicio do comércio concedidas pela
municipalidade nos termos do artigo 139 da Lei 03 de Setembro de 1 918 — Cdédigo de
Posturas do Municiplo,

Encaminho, por intermédio de V.Exa., para apreciacdo e deliberagcao dos
Nobres Vereadores o Projeto de Lei Complementar n°® 09/2.011, através o qual o
Executivo propde acrescentar ao artigo 1° da Lei Complementar n° 09/2.010, o artigo 5°.

Prefeitura Municipal de Assis, em 18 de Agosto de 2.011.

Prefeito Municipal
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PREFEITURA DE ASS

Paco Municipal “Prof*® Judith de Oliveira Garcez”
Secretaria Municipal de Governo e Administracao

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAGAO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 09/2011 O‘f’?/ﬂ/"1

Altera o texto da Lei Complementar n° 09, de
08 de dezembro de 2.010 que Cria a
Gratificacdo por Desempenho de Atividade
Delegada, nos termos que especifica, a ser
paga aos Policiais Militares e Civis que
exercam atividade municipal delegada ao
Estado de Sao Paulo, por meio de Convénio
a ser celebrado com o Municipio de Assis,
acrescentando no diploma, o § 5° em seu
artigo 1°.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ASSIS:
Faco saber que a Camara Municipal de Assis aprova € eu sanciono a
seguinte Lei Complementar:

Art. 1° - Fica acrescentado ao artigo 1°, da Lei Complementar n° 09, de 08 de
Dezembro de 2.010, o § 5° com a seguinte redagao:

“ § 5° - Fica autorizado ao Chefe do Poder Executivo a realizar o Convénio
a que se refere o “caput” deste artigo, visando a delegacdo compartilhada
dos atos de fiscalizagdo das licengas para o exercicio do comeércio
concedidas pela municipalidade nos termos do artigo 139 e sequintes da
Lei n° 03, de 09 de Maio de 1 918 ( Cédigo de Posturas do Municipio ) c¢/c
inciso XII. do artigo 9° da Lei Orgénica do Municipio de ASSIS/SP".

Art. 2° - Esta Lei Complementar entrara em vigor na data de sua publicagao.
Art. 3° - Revogam-se as disposigdes em contrario.

Prefeitura Municipal de Assis em 18 de Agosto de 2011.
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EZIO SPERA
Preff’;to Municipal
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Paco Municipal “Prof* Judith de Oliveira Garcez' e T 2
Secretaria Municipal de Governo @ Administragao

LE! COMPLEMENTAR N° 09, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2010.
Proj. de Lei Comp, n° 10/2010 — Autoria: Poder Executivo Prefeito Municipa! Dr. Ezio Spera

Cria a Gratificacao por Desempenho de Atividade
Delegada, nos termos que especifica, a ser paga aos
Policiais Militares e Civis que exercam atividade
municipal delegada ao Estado de Séo Paulo por meio
de convénio celebrado a ser celebrado com O

Municipio de Assis.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ASSIS:

Faco saber que @ Camara Municipal de Assis aprova € el sanciono a seguinie Lel
Complementar:

Art. 1° - Fica criada a Gratificagao por Desempenho de Atividade Delegada, nos termos

especificados nesta lei, a ser mensalmente paga aos integrantes da Policia Militar
e da Policia Civit que exergam atividade municipal delegada ao Estado de Sao
Paulo, por for¢a de convénio a ser celebrado com Municipio.

§ 1° A gratificagao sera paga mensalmente, calculada no valor de UFESP (Unidade
Fiscal do Estado de Sao Paulo) por hora trabalhada, sempre mediante adesao
prévia do nolicial, ate o limite de 10 {dez) dias de emprego ao més em turnos de

até 8 (oito) horas, NOS horarios de folga do servico ordinario, em escala mensal
propria € controlada pelo comandante ou chefe responsavel pela fragao policial.

§ 2° Ser&o adotados 0S seguintes percentuais para a realizacdo do pagamento:

| - 114% (cento e guatorze por cento) do valor da UFESP para a hora trabalhada,
aplicavel a0 Coronel. Tenente-Coronel, Major, Capitao, 10 Tenente, 2° Tenente €

Delegado de Palicia;

il - 91% (

woventa € um por cento) do valor da UFESP para a hora trabalhada,

aplicavel ao gubtenente, 1° Sargento, 20 Sargento, 3° Sargento, Gabo, Soldado
= Policial Civil que néo seja Delegado de Policia.

nto da gratificagao sard incompativel com a percepgao de outras

§ 3° O pagame
vantagens de mesma natureza, especialmente com a gratificacao pelo exerciclo
em gabinete.
§ 4° Cabera ao Prefeito firmar 0 convénio a que se refere o ‘caput’ deste artigo, nao

podendo ser delegada a celebracao desse ajuste.

Art. 2°- As despesas COM a execucdo desta iel correrao por conta das dotagoes
orcamentarias proprias, suplementadas se necessario.

Av. Rui Barbo
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LE| COMPLEMENTAR N° 09, DE 08 D& DEZEMBRO DE 2010.

Art. 3° -

Art. 4° -

Art. §° -

Os disp

Esta Lei Complementar entrara em vigor na data de sua publicagao.

Revogam-se as disposigoes em contrario.

Prefeitura Municipal de Assis, em 08 de Dezembro de 2.010.
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«FELIZ A NACAQ CUJO DEUS E O SENHOR®

Av. Rul Barbosa,

e Administragao, em 08 de Dezembro de 2010.

ositivos administrativos para aplicagao desta lei serao disciplinados  por
Decreto no prazo de 60 (sessenta) dias da sua aprovacao.
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PARECER JURIDICO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°. 009/2011
PARECER N°. 109/2011

O presente Projeto de Lei, que tramita em regime
de urgéncia especial, visa a insercdo de dispositivo na Lei
Complementar n.° 09/2010, incluindo-se rorma que possibilita, de
fato, a assinatura do convénio em sua pleritude, suprindo-se, assim.

omissao constante do projeto anterior e, pcr consequéncia, na lei.

No mais, lembre-se que as questées de
conveniencia e oportunidade ja foram analisadas quando da
discussao e aprovagdo da lei, de sorte que somente cumpre
consignar que o Projeto esta elaborado corforme os ditames legais e
podera, assim, ser apreciado, discutido e votado pelo Plenario,
sendo O quorum necessario para a sua’-”épmvagéo 0 de maioria

absoluta nos termos da Lei Organica e regimantais.
E o parecer.

Assis, 22 de ,,w'- 201 1.

JANIEL ALEXANDRE BUENO
Assessor Técnico Juridico




